
INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO

I. Cuestiones generales

Este impreso, modelo 421, se utiliza para la autoliquidación trimestral del Impuesto General Indirecto Canario
(en adelante IGIC) por los sujetos pasivos del Impuesto acogidos al régimen especial simplificado.

Deberá rellenarse  mediante la cumplimentación del modelo, descargado del correspondiente programa de
ayuda puesto a disposición de los obligados tributarios en el portal web de la Agencia Tributaria Canaria >
Modelos  Tributarios/Programas  de  Ayuda >  Tributos  R.E.F.  Int.  y  Propios  > I.G.I.C.,  para  su  posterior
presentación presencial o telemática.

Cumplimente únicamente los recuadros que aparecen en blanco en el impreso. Usted puede obtener más
información en:

• Las Oficinas de Atención Tributaria y Delegaciones Tributarias Insulares de la Agencia Tributaria 
Canaria, cuyas direcciones figuran en estas Instrucciones,

• En el servicio de Información Tributaria Básica 012,

• En el Buzón de Información Tributaria de la Agencia Tributaria Canaria

La normativa reguladora básica del IGIC se contiene en los siguientes textos:

• La Ley 20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico
Fiscal de Canarias.

• El Real Decreto 2538/1994, de 29 de diciembre, por el que se dictan normas de desarrollo relativas al
Impuesto General  Indirecto Canario y al Arbitrio sobre la Producción e Importación en las Islas
Canarias, creados por la Ley 20/1991, de 7 de junio.

• Decreto 268/2011, de 4 de agosto, por el que se aprueba Reglamento de gestión de los tributos derivados
del Régimen Económico y Fiscal de Canarias

• Ley 19/1994, de 6 de julio, de modificación del Régimen Económico Fiscal de Canarias.

PLAZOS DE PRESENTACIÓN

La autoliquidación a que se refiere este modelo será única para cada empresario o profesional y se
presentará durante los primeros  veinte días naturales del mes siguiente al período de liquidación al que
corresponda.

La autoliquidación correspondiente al último trimestre natural del año, deberá presentarse durante el mes de
enero  del  año  inmediatamente  posterior.  Esta  autoliquidación  se  presentará  conjuntamente  con  la
Declaración-resumen anual (modelo 425) y se acompañará con los ejemplares para el sobre anual de las
autoliquidaciones trimestrales del ejercicio, sólo para el caso de que la presentación de las autoliquidaciones
mensuales no se haya hecho de manera telemática a través de la Sede Electrónica de la Agencia Tributaria
Canaria.

II. Normas para cumplimentar el modelo 421

CÓDIGO ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Deberá consignarse el código de la Administración Tributaria correspondiente al domicilio fiscal de sujeto
pasivo.  No  obstante,  tratándose  de  sujetos  pasivos  que  no  tengan  el  domicilio  fiscal  en  Canarias,  se
consignará  el  código  de  la  Administración  Tributaria  correspondiente  a  su  establecimiento  permanente
principal.
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Los códigos a consignar, según la Administración Tributaria que proceda, son:

- Delegación Tributaria Insular de El Hierro: 38048;

- Delegación Tributaria Insular de Fuerteventura: 35018;

- Administración de Tributos Interiores y Propios de Las Palmas: 35600;

- Delegación Tributaria Insular de La Gomera: 38036;

- Delegación Tributaria Insular de Lanzarote: 35004;

- Delegación Tributaria Insular de La Palma: 38037;

- Administración de Tributos Interiores y Propios de Santa Cruz de Tenerife: 38600.

1.- PERÍODO DE LIQUIDACIÓN

Consigne en este apartado el ejercicio y el período a que se refiere la autoliquidación.

Ejercicio: Consigne los cuatro dígitos del año.

Período: Se consignará según la tabla siguiente:

Primer trimestre: 1T

Segundo trimestre: 2T

Tercer trimestre: 3T

Cuarto trimestre: 4T

Ejemplo: Autoliquidación correspondiente al tercer trimestre de 2009:

Ejercicio: 2009
Período:  3T

Autoliquidación  complementaria:  cuando esta autoliquidación sea complementaria de otra u otras
autoliquidaciones presentadas anteriormente por el mismo concepto y correspondientes al mismo ejercicio y
período se marcará con una "X" en la casilla indicada al efecto. En tal supuesto, se hará constar también en
este apartado el número identificativo de 13 dígitos que figura preimpreso en la numeración del código de
barras de la autoliquidación anterior. Caso de haberse presentado anteriormente más de una autoliquidación,
se hará constar el número identificativo de la última de ellas.

Advertencia: caso de presentación de una autoliquidación complementaria, el resultado ha de ser
necesariamente una cantidad a ingresar, o una cantidad a compensar o a devolver inferior a la anteriormente
autoliquidada –en el caso de que la cantidad a devolver solicitada en la autoliquidación de origen no haya
sido hecha todavía efectiva–. La presentación de la autoliquidación complementaria procederá únicamente
cuando  la  misma  tenga  por  objeto  regularizar  errores  u  omisiones  de  otra  u  otras  autoliquidación/es
anterior/es, que hubieran dado lugar a un resultado inferior –un menor ingreso o una mayor solicitud de
devolución  o compensación– al importe resultante de la autoliquidación complementaria, subsistiendo la
autoliquidación de origen en la parte no afectada.

La rectificación por cualquier otra causa de autoliquidaciones presentadas anteriormente no dará lugar a la
presentación  de  autoliquidaciones complementarias, pudiendo no obstante el declarante solicitar de la
Administración la rectificación de las mismas y,  en su caso, la devolución de los ingresos indebidos
realizados, con sujeción al procedimiento y plazos legalmente previstos.
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En la autoliquidación complementaria se harán constar con sus cuantías correctas todos los datos a que se
refieren las casillas del modelo, tanto los incluidos en la autoliquidación presentada con anterioridad que no
sean objeto de modificación, como aquellos que sean objeto de modificación o los de nueva inclusión,
debiendo el obligado tributario realizar la cuantificación de la obligación tributaria teniendo en cuenta todos
los elementos consignados en la autoliquidación complementaria.

2.- DATOS IDENTIFICATIVOS

Relleno todos los campos.

3.- LIQUIDACIÓN

Epígrafe  del  Impuesto  sobre  Actividades  Económicas:  consigne  el/los  epígrafe/s  del  Impuesto  de
Actividades Económicas que corresponda/n a las actividades que desarrolle y por los que está acogido al
régimen simplificado. Tratándose de actividades agrícolas y ganaderas consigne el código que corresponda
de los siguientes:

Código Actividad

0001 Servicios de cría, guarda y engorde de aves.

0002 Otros trabajos y servicios accesorios realizados por agricultores o ganaderos o titulares de
actividades forestales que estén excluidos del régimen especial de la agricultura y ganadería del
Impuesto General Indirecto Canario, y servicios de cría y engorde de ganado, excepto aves.

0003 Actividades accesorias realizadas por agricultores o ganaderos o titulares de actividades
forestales no incluidas en el régimen especial de la agricultura y ganadería del Impuesto General
Indirecto Canario.

0004 Aprovechamientos que correspondan al cedente en las actividades agrícolas, desarrolladas en
régimen de aparcería, dedicadas a la obtención de productos agrícolas no comprendidas en los
apartados siguientes.

0005 Aprovechamientos que correspondan al cedente en las actividades agrícolas, desarrolladas en
régimen de aparcería, dedicadas a la obtención de forrajes.

0006 Aprovechamientos que correspondan al cedente en las actividades agrícolas, desarrolladas en
régimen de aparcería, dedicadas a la obtención de plantas textiles y tabaco.

0007 Aprovechamientos que correspondan al cedente en las actividades forestales, desarrolladas en
régimen de aparcería.

0008 Procesos  de  transformación,  elaboración  o  manufactura  de  productos  naturales  para  la
obtención de vino de mesa.

0009 Procesos de transformación, elaboración o manufactura de productos naturales para la
obtención de vino con denominación de origen.

0010 Procesos de transformación, elaboración o manufactura de productos naturales para la
obtención de otros productos distintos a los anteriores.

3/12



INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO

Módulos en unidades: consigne las unidades correspondientes a cada uno de los módulos aplicables para
cada una de las actividades (excepto para las actividades agrícolas y ganaderas, respecto a las que no se
aplican módulos, no debiendo en este caso consignarse  nada en estas casillas) y por el orden
correspondiente, contenidos en la Orden de la Consejería de Economía y Hacienda que aprueba los índices,
módulos y demás parámetros del régimen simplificado.

Ejemplo: en la Orden de la Consejería de Economía y Hacienda que aprueba los índices, módulos y demás
parámetros del régimen simplificado se establecen para una actividad concreta los siguientes módulos:

Módulos Definición Unidad Cuota devengada anual por unidad/euros

1 Personal empleado Persona 180,31

2 Superficie local Metro cuadrado 12,02

3 Consumo energía eléctrica KW/h 0,12

Los datos iniciales o finales del sujeto pasivo son: personal empleado 3 personas, metros cuadrados local 75
y kilovatios hora utilizados 150.

De esta manera, en la casilla correspondiente al módulo 1.º se consignará el valor “3”; en la casilla del
módulo 2.º el valor “75” y en la casilla del módulo 3.º el valor “150”. Si la cantidad de módulo no fuera un
número entero se expresará, como máximo, con dos  decimales. En el supuesto de que no le resulte
aplicable al sujeto pasivo alguno de los módulos previstos para la actividad que  desarrolla, deberá
consignarse el valor cero (“0”), sin que en ningún caso deba alterarse el orden correspondiente a cada uno
de los módulos, según figura en la Orden de aprobación de los mismos.

A.- AUTOLIQUIDACIONES ANTERIORES A LA ÚLTIMA DEL EJERCICIO

Casillas 1, 2, 3, 4 y 5: estas casillas se cumplimentarán de forma diferente según el tipo de actividad de que
se trate:

ACTIVIDADES AGRÍCOLAS Y GANADERAS:

Consigne en la columna de “Total anual” el resultado de multiplicar los ingresos del trimestre (excluidas
subvenciones corrientes no vinculadas al precio, de capital, las indemnizaciones y el IGIC) por el “índice de
cuota devengada por operaciones corrientes” que corresponda a la actividad declarada, aprobado por la
Orden de la Consejería de Economía y Hacienda que aprueba los índices, módulos y demás parámetros del
régimen simplificado.

OTRAS ACTIVIDADES:

Se hará constar la cuota anual devengada por operaciones corrientes por cada actividad, resultante de la
aplicación a cada módulo de los datos-base del sector de actividad referidos al día de inicio de la misma en
este ejercicio. Los datos-base serán los que el sujeto pasivo estime razonablemente para el año que se
inicia, no pudiendo ser inferiores a los que hayan resultado definitivos en el año natural anterior.
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Ejemplo:  conforme a los datos del ejemplo anterior,  un sujeto pasivo que desarrolla una única actividad
acogida al régimen simplificado tiene los siguientes datos-base al finalizar el año 2009: personal empleado 3
personas, metros cuadrados local 75 y kilovatios hora utilizados 150.

Debe presentar la autoliquidación correspondiente al primer trimestre de 2009. El cálculo de la cuota anual
se realizará:

Personal:                 3 x  180,31 =      540,93
Superficie local:     75 x  12,02   =     901,50
KW/h:                   150 x   0,12    =      18
Total cuota anual:                       = 1.460,43

En la casilla de “Total anual” correspondiente a la actividad se consignará la cantidad de 1.460,43. Este
importe se repetirá en todas  las autoliquidaciones anteriores a la última del ejercicio, salvo supuesto
extraordinario de reducción de los índices, módulos y demás parámetros.

Epígrafe del I.A.E./Código
Módulos en Unidades Total anual por

módulosMódulo 1.º Módulo 2.º Módulo 3.º Módulo 4.º Módulo 5.º Módulo 6.º Módulo 7.º

XXX.X 3 personas 75 m
2

150 kw/h 1 1460,43

2

3

4

5

En  el  caso  de  tratarse  de  autoliquidaciones  anteriores  a  la  última  del  ejercicio,  deberá
cumplimentarse la casilla 6. La cuantía a consignar en esta casilla 6 será, según los casos:

a) Con carácter general: consigne el resultado de adicionar en cada trimestre las cuantías que resulten de
aplicar el porcentaje que  para cada actividad se determina en la Orden de la Consejería de Economía y
Hacienda por la que se aprueban los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del
IGIC, sobre la cuota anual devengada por cada una de dichas actividades (% S/1+ % S/2+ % S/3+ % S/4 + %
S/5).

Ejemplo: partiendo de los datos provisionales iniciales en el caso que se viene poniendo como ejemplo y
suponiendo que el porcentaje aplicable a esta actividad es del 10 por 100, según la Orden mencionada
anteriormente, el sujeto pasivo deberá consignar en esta  casilla el importe resultante de la siguiente
operación: 10 por 100 X 1.460,43 = 146,04 euros.

Este importe deberá ser consignado en esta casilla en cada una de las autoliquidaciones anteriores a la
última del ejercicio.

b) En caso de inicio de la actividad con posterioridad al 1 de enero o cese antes del 31 de diciembre o
cuando concurran ambas circunstancias, consigne la siguiente cuantía:

• En cada trimestre natural completo de actividad, se consignará el importe resultante de aplicar lo
expuesto en la letra a) anterior.

• La cantidad a ingresar en cada trimestre incompleto de actividad, se obtendrá multiplicando el
importe calculado conforme a lo establecido en la letra a) anterior, por el cociente resultante de dividir el
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número de días naturales de ejercicio de la actividad en el trimestre, por el número total de días
naturales del trimestre.

Lo previsto en esta letra no resulta aplicable a las actividades agrícolas y ganaderas.

Ejemplo: partiendo de los datos provisionales iniciales en el caso que se viene poniendo como ejemplo y
suponiendo que el porcentaje aplicable a esta actividad es del 10 por 100, y que el sujeto pasivo cesa en su
actividad el día 10 de mayo del ejercicio 2009 (por tanto ejerce su actividad durante 40 días naturales en el
segundo trimestre), el sujeto pasivo deberá consignar en esta casilla los importes siguientes:

Período 1T: el importe resultante de la siguiente operación: 10 por 100 X 1.460,43 = 146,04 euros.

Período 2T: el importe resultante de la siguiente operación: 146,04 X (40/91) = 64,19 euros.

c) En el supuesto de tratarse de una actividad de temporada, consigne el resultado de multiplicar el
porcentaje que para cada actividad se determina en la Orden de la Consejería de Economía y Hacienda por
la que se aprueban los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del IGIC, por el número
de días naturales de ejercicio de la actividad en el trimestre objeto de autoliquidación y por el cociente entre la
cuota devengada por operaciones corrientes –importes consignados en las casillas 1 a 5– y el número de días
naturales de ejercicio de la actividad en el ejercicio anterior (el resultado de este cociente se denomina cuota
devengada diaria por operaciones corrientes). El resultado de dicha operación se incrementará por aplicación del
índice corrector  que corresponda a la actividad de temporada previstos en la Orden de la Consejería de
Economía y Hacienda por la que se aprueban los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado
del IGIC.

Lo previsto en esta letra no resulta aplicable a las actividades agrícolas y ganaderas.

Ejemplo: partiendo de los datos provisionales iniciales en el caso que se viene poniendo como ejemplo y
suponiendo que el porcentaje  aplicable a esta actividad es del 10 por 100, que el sujeto pasivo realiza un
actividad de temporada, que en el trimestre que es objeto de autoliquidación ejerce su actividad a lo largo de
30 días naturales, que la actividad de temporada la ha desarrollado en el ejercicio anterior durante 150 días
naturales, y que el índice corrector aplicable aprobado al efecto es de 1,25, el sujeto pasivo deberá
consignar en la casilla 6 el resultado de realizar la siguiente operación:

Cuota mínima: 10%.

Días naturales de ejercicio de la actividad en el trimestre: 30.  Cuota devengada por operaciones
corrientes: 1.460,43.

Número de días naturales de ejercicio de la actividad en el ejercicio anterior: 150. Cuota devengada
diaria por operaciones corrientes: 1.460,43/150 = 9,74.

Índice corrector de la actividad de temporada: 1,25.

Importe a consignar en la casilla 6: 10% x 30 x 9,74 x 1,25 = 36,52.

Las casillas 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 y 19, se cumplimentarán, en su caso, según se indica en las
presentes instrucciones.

B) AUTOLIQUIDACIÓN CORRESPONDIENTE AL ÚLTIMO PERÍODO DE LIQUIDACIÓN TRIMESTRAL
DEL          EJERCICIO  

Casillas 1, 2, 3, 4 y 5: estas casillas se cumplimentarán de forma diferente según el tipo de actividad:

ACTIVIDADES AGRÍCOLAS Y GANADERAS

Consigne en la columna “Total anual”, según se trate:
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• Actividades en las que se realice la entrega de los productos naturales o los trabajos, servicios y
actividades accesorios: consigne el resultado de multiplicar el volumen total de ingresos (excluidas
subvenciones corrientes no vinculadas al precio, de capital, las indemnizaciones y el IGIC) por el
“índice de cuota devengada por operaciones corrientes” que corresponda a la actividad declarada.

• Actividades en las que se someta los productos naturales a transformación, elaboración o
manufactura: consigne el resultado de multiplicar el valor de los productos naturales utilizados en
el proceso por el “índice de cuota devengada por operaciones corrientes” que corresponda a la
actividad declarada.

OTRAS ACTIVIDADES

Respecto a la autoliquidación del último trimestre del ejercicio, deberá realizarse un nuevo cálculo de cuota
anual devengada por operaciones corrientes con el promedio de los datos-base reales del año. El resultado
anual es el que se hará constar en la casilla de “Total anual”.

Ejemplo: supongamos, siguiendo con el supuesto anterior, que el promedio de los datos reales de 2009, son los
siguientes: personal empleado 3,75 personas, metros cuadrados local 75 y kilovatios hora utilizados 200.

Personal:               3,75 x 180,31 =      676,16
Superficie local:       75  x  12,02   =     901,50
KW/h:                     200 x    0,12    =      24
Total cuota anual:                         = 1.601,66

Epígrafe del I.A.E./Código
Módulos en Unidades Total anual por

módulosMódulo 1.º Módulo 2.º Módulo 3.º Módulo 4.º Módulo 5.º Módulo 6.º Módulo 7.º

XXX.X 3,75 75 m
2 200 kw/h 1 1601,66

2

3

4

5

En el  caso  de  tratarse  de la  autoliquidación  correspondiente  al  último período  de  liquidación  trimestral  del
ejercicio, deberán cumplimentarse las casillas 7, 8, 9, 10 y 11.

Casilla 7: consigne el resultado de la suma aritmética de las casillas 1, 2, 3, 4 y 5.

En el ejemplo propuesto, se hará constar la cantidad 1.601,66 euros.

Casilla 8: únicamente se cumplimentará si se trata de la autoliquidación del último trimestre del ejercicio.
Consigne el importe anual que desee deducir de las cuotas soportadas por la adquisición o importación de
bienes y servicios que se destinen a la actividad y que no tengan la consideración de activos fijos, siempre y
cuando tales cuotas cumplan los requisitos para su deducibilidad previstos en la normativa del IGIC. También
podrá deducir las compensaciones agrícolas que en su caso haya satisfecho y de las que posea recibo.
Adicionalmente, el sujeto pasivo podrá deducir un 1 por 100 de las cuotas devengadas por operaciones
corrientes en concepto de gastos de difícil justificación.

Solamente serán deducibles aquellas cuotas de IGIC soportadas o satisfechas en el ejercicio de que se trate.
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Casilla 9: se cumplimentará únicamente si se trata de la autoliquidación del último trimestre del ejercicio. La
cuantía a consignar en esta casilla será, según los casos:

a) Con carácter general: consigne el resultado de la operación aritmética de restar del importe consignado
en la casilla 7 el importe que, en su caso, se consigne en la casilla 8, sin que en ningún caso el importe que
debe figurar en esta casilla pueda ser negativo ni inferior a la cuota mínima resultante de aplicar a la cuota
anual devengada por operaciones corrientes (casilla 7) el porcentaje  de cuota mínima por operaciones
corrientes que para actividad se establece en la Orden de la Consejería de Economía y Hacienda por la que
se aprueban los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado del IGIC (para las actividades
agrícolas y ganaderas no se prevé ningún porcentaje de cuota mínima).

Ejemplo 1): para determinada actividad se ha fijado como importe mínimo de la cuota anual derivada del régimen
simplificado, el 30 por 100 de la cuota anual devengada por operaciones corrientes.

Cuota anual devengada por operaciones corrientes: 300,51 euros.

Cuotas soportadas o satisfechas en el ejercicio por operaciones corrientes: 240,40 euros. Diferencia real
entre la cuota anual devengada y la cuota soportada: 60,11 euros.

Cuota mínima: 90,15 euros.

Cuota anual derivada del régimen simplificado: 90,15 euros.

La diferencia real entre la cuota anual devengada y la cuota soportada, 60,11 euros es inferior al 30 por 100
de la cuota anual devengada (30 por 100 sobre 300,51), es decir, 90,15 euros, por lo que se debe consignar
el importe de esta última operación.

Ejemplo 2): para una determinada actividad se ha fijado como importe mínimo de la cuota anual derivada del
régimen simplificado, el 30 por 100 de la cuota anual devengada por operaciones corrientes.

Cuota anual devengada por operaciones corrientes: 300,51 euros.

Cuotas soportadas o satisfechas por operaciones corrientes: 180,30 euros. Diferencia real entre la
cuota anual devengada y la cuota soportada: 120,21 euros. Cuota mínima: 90,15 euros.

Cuota anual derivada del régimen simplificado: 120,21 euros.

La diferencia real entre la cuota devengada y la cuota soportada, 120,21 euros, es superior al 30 por 100 de
la cuota anual  devengada (30 por  100 sobre 300,51 euros),  es decir,  90,15 euros,  por lo  que se debe
consignar aquel importe.

b) En actividades de temporada: consigne el resultado de la operación aritmética de multiplicar el índice corrector
que corresponda a la actividad de temporada por la diferencia entre el importe consignado en la casilla 7 y el
importe que, en su caso, se consigne en la casilla 8, sin que en ningún caso el importe que debe figurar en
esta casilla pueda ser negativo ni inferior al resultado de multiplicar la cuota mínima, calculada conforme lo
indicado en la letra a) anterior, por el índice corrector que corresponda a la actividad de temporada.

Ejemplo 1): para determinada actividad se ha fijado como importe mínimo de la cuota anual derivada del
régimen simplificado el 30 por 100 de la cuota anual devengada por operaciones corrientes. Asimismo, se
trata de una actividad de temporada, siendo el índice corrector aplicable de 1,25.

Cuota anual devengada por operaciones corrientes: 300,51 euros.

Cuotas soportadas o satisfechas en el ejercicio por operaciones corrientes: 240,40 euros. Diferencia real
entre la cuota anual devengada y la cuota soportada: 60,11 euros.

Diferencia corregida entre la cuota anual devengada y la cuota soportada: 75,14 euros.  Cuota
mínima: 90,15 euros.
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Cuota mínima corregida: 112,68 euros.

Cuota anual derivada del régimen simplificado: 112,68 euros.

La diferencia corregida entre la cuota anual devengada y la cuota soportada (60,11 x 1,25) euros, es decir,
75,14 es inferior al resultado de aplicar el índice corrector para actividades de temporada al 30 por 100 de la
cuota anual devengada (30% 300,51 x 1,25), es decir, 112,68 euros por lo que se debe consignar el importe
de esta última operación.

Ejemplo 2): para una determinada actividad se ha fijado como importe mínimo de la cuota anual derivada del
régimen simplificado,  el 30 por 100 de la cuota anual devengada por operaciones corrientes. Asimismo, se
trata de una actividad de temporada, siendo el índice corrector aplicable de 1,25.

Cuota anual devengada por operaciones corrientes: 300,51 euros.

Cuotas soportadas o satisfechas por operaciones corrientes: 180,30 euros. Diferencia real entre la
cuota anual devengada y la cuota soportada: 120,21 euros.

Diferencia corregida entre la cuota anual devengada y la cuota soportada: 150,26 euros.  Cuota
mínima: 90,15 euros.

Cuota mínima corregida: 112,68 euros.

Cuota anual derivada del régimen simplificado: 150,26 euros.

La diferencia corregida entre la cuota devengada y la cuota soportada, (120,21 x 1,25), es decir, 150,26
euros, es superior al resultado de aplicar el índice corrector para actividades de temporada al 30 por 100 de
la cuota anual devengada (30% s/ 300,51x 1,25), es decir, 112,68 euros por lo que se debe consignar aquel
importe.

Casilla 10: se cumplimentará únicamente si se trata de la autoliquidación del último trimestre del ejercicio.
Se consignará en esta casilla la suma de las casillas número 6 de las autoliquidaciones de los períodos de
liquidación anteriores al último del ejercicio.

Casilla 11: se consignará la diferencia entre los importes de las casillas 9 y 10, con el resultado positivo o
negativo.

Casilla 12: se consignará el importe de las cuotas del IGIC que se devenguen por las entregas o
transmisiones de bienes o derechos que integren el activo fijo de la actividad empresarial o profesional, así como
las cuotas que se devenguen cuando el empresario acogido al régimen simplificado tenga la consideración de
sujeto pasivo por inversión, conforme a lo dispuesto en el artículo 19, número 1, apartado 2.º, de la Ley
20/1991.

El sujeto pasivo podrá optar por declarar las cuotas resultantes de las operaciones mencionadas, o bien en la
autoliquidación correspondiente al trimestre en el que se devenguen las cuotas, o bien en la autoliquidación
del último período trimestral del año, a su elección.

Casilla 13: se consignará el importe de las cuotas devengadas por el arrendamiento de bienes inmuebles,
siempre y cuando esta actividad no se realice como actividad económica en los términos expresados en el
artículo 27.2 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y
de modificación parcial de las Leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y
sobre el Patrimonio.

Estas cuotas deberán ser declaradas necesariamente en la autoliquidación correspondiente al período de
liquidación en el que se devenguen.

9/12



INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO

Casilla 14: se consignará la rectificación de cuotas repercutidas por operaciones declaradas con anterioridad
al período objeto de autoliquidación en las casillas 12 y 13, siempre que suponga una minoración de las
cuotas inicialmente repercutidas –en caso de que  la modificación implique un aumento de las cuotas
inicialmente repercutidas, no se consignará en esta casilla, ya que lo que procede en estos supuestos es la
presentación de una autoliquidación complementaria de la autoliquidación correspondiente al período de
liquidación en que las cuotas rectificadas se hayan devengado– por las siguientes causas:

a) Por determinación incorrecta de la cuotas impositivas repercutidas,

b) Por haber quedado las operaciones gravadas total o parcialmente sin efecto o haberse alterado el
precio de las mismas después de que se hayan efectuado.

c) Por modificación de las bases y cuotas motivadas por supuestos de declaración de concurso de
acreedores, o de créditos total o parcialmente incobrables, en los términos y con los requisitos previstos
en la normativa reguladora del IGIC

Casilla 15: se consignará el importe que se desee deducir de las cuotas soportadas por la adquisición o
importación de bienes y servicios que se destinen a la actividad y que tengan la consideración de activos
fijos, siempre y cuando tales cuotas cumplan los  requisitos para su deducibilidad previstos en la normativa
reguladora del IGIC.

Igualmente, se hará constar en esta casilla el importe de las regularizaciones que procedan por la
adquisición o importación de bienes de inversión antes de 1 de enero de 1998. Esta regularización sólo podrá
practicarse en la última autoliquidación del ejercicio.

Casilla 16: se consignará el importe que se desee deducir de las cuotas soportadas por la adquisición o
importación de bienes y servicios que se destinen a la actividad de arrendamiento de bienes inmuebles y a las
actividades sujetas a tipo cero, siempre y cuando  tales cuotas cumplan los requisitos para la deducibilidad
previstos en la normativa reguladora del IGIC.

Casilla 17: se consignará el importe de las cuotas a favor del sujeto pasivo de períodos anteriores pendientes de
compensar.

Casilla 18: se cumplimentará únicamente en caso de autoliquidación complementaria.

Se consignará con signo positivo el importe del resultado a ingresar de la anterior o anteriores autoliquidaciones
del mismo concepto,  ejercicio y período. En el supuesto de que se haya obtenido una devolución
improcedente o por cuantía superior a la que resulta de la autoliquidación complementaria, se deberá
ingresar la cantidad indebidamente obtenida junto a la cuota que, en su caso, pudiera  resultar de la
autoliquidación complementaria presentada. Para ello se consignará con signo negativo el importe objeto de
devolución improcedente. De haberse presentado anteriormente más de una autoliquidación del mismo concepto,
ejercicio y período, únicamente  se hará constar el importe devuelto indebidamente, consignado en la última
autoliquidación presentada.

Si el resultado consignado en la anterior o anteriores autoliquidaciones es a compensar, o a devolver sin que
dicha solicitud de devolución haya sido hecha efectiva, no se consignará nada en esta casilla.

Casilla 19: consigne el resultado de la operación aritmética (6 u 11 + 12 + 13 - 14 - 15 – 16 -17 -18). Este
resultado podrá ser a ingresar, a compensar o a devolver, según los casos.

4.- INGRESO

Si el resultado de la autoliquidación es a ingresar, la cantidad a consignar en la casilla de importe I
 
será la

que figura en la casilla 26. Se marcará con una “X” la forma de pago elegida:

a) En efectivo, podrá presentarse en una Entidad colaboradora autorizada.
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b) A.C. Adeudo en cuenta, podrá presentarse en una Entidad colaboradora autorizada, consignado
todos los dígitos del código cuenta cliente correspondiente a la cuenta de cargo. 

c) Pago fraccionado.

d) Domiciliación bancaria.

e) Presentación telemática  , para lo que se requiere contar con el certificado digital válido facilitado
por la FNMT, y conectar con la Sede Electrónica de la Agencia Tributaria Canaria  .

5.- DEVOLUCIÓN

Si en la última autoliquidación del año (la del período 4T) el resultado es negativo y desea solicitar la
devolución del saldo a su favor  a fin de año, consigne todos los dígitos del Código Cuenta Cliente
correspondiente a la cuenta donde desea le sea abonada la devolución, así como el importe de la misma. En
tal caso, la cantidad a consignar en la casilla de importe D será la que se consigna en la casilla 19.

El modelo 421, en este supuesto, deberá presentarse en la Entidad colaboradora autorizada correspondiente
a su domicilio fiscal o, en su caso, establecimiento permanente principal, en la que el sujeto pasivo desee
recibir el importe de la devolución.

6.- A COMPENSAR/SIN ACTIVIDAD

Si el resultado de la casilla 19 es negativo y desea solicitar la compensación del importe resultante en
períodos de liquidación posteriores, deberá consignar dicho importe en la casilla C.

En particular, se considerará que el resultado de la autoliquidación es a compensar cuando el importe
consignado en la casilla 19 sea cero y no se trate de una autoliquidación Sin Actividad, debiéndose consignar
el valor cero en la casilla de importe C.

Si no se ha devengado ni soportado cuota alguna durante el período a que se refiere la presente
autoliquidación, marque con una “X” la casilla de Sin Actividad.

El modelo 421, en estos casos, se podrá presentar:

‒ Por correo dirigido a la oficina de la Agencia Tributaria Canaria correspondiente a su domicilio fiscal o
establecimiento permanente.

‒ Por entrega personal en la citada oficina de la Administración Tributaria Canaria, con igual criterio al
señalado en el párrafo anterior.

En el supuesto de entrega por correo, únicamente remitirá el ejemplar para la Caja de la Administración-Entidad
colaboradora.

7.- SUJETO PASIVO

Espacio reservado para fecha y firma del sujeto pasivo.

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero correspondiente cuya finalidad es la
gestión de los tributos integrantes del sistema tributario canario, y podrán ser cedidos a la Agencia Estatal de
Administración Tributaria además de otras cesiones previstas en la Ley. El órgano responsable del fichero es
la  Agencia Tributaria Canaria.
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El modelo correspondiente a la autoliquidación del último período del año, deberá ser presentado
junto a la Declaración-resumen anual, acompañado de los “ejemplares para el Sobre Anual”

correspondientes a todos los períodos de liquidación de dicho año, solo para el caso de que no
se haya hecho la presentación telemática de todas las autoliquidaciones del ejercicio a través de

la Sede Electrónica de la Agencia Tributaria Canaria. 

DELEGACIONES TRIBUTARIAS INSULARES

Delegación Tributaria Insular de El Hierro: C/ Constitución, 8 - 38900 Valverde - teléfono 922 474 160

Delegación Tributaria Insular de Fuerteventura: C/ Primero de Mayo, 1 - 35600 Puerto del Rosario - 
teléfono 928 117 451

Delegación Tributaria Insular de La Gomera: Avda. Quinto Centenario, 10, planta baja, local 11, Edificio 
Mango - 38800 San Sebastián de la Gomera – teléfono 822 171 332

Delegación Tributaria Insular de Lanzarote: C/ Doctor Ruperto González Negrín, 10 - 35500 Arrecife - 
teléfono 928 118 595

Delegación Tributaria Insular de Santa Cruz de La Palma: Avda. de los Indianos, 20 - 38700 Santa Cruz 
de La Palma - teléfono 822 171 076

Delegación Tributaria Insular de Los Llanos de Aridane: Llano de Argual, s/n, Casa Massieu - 38760 Los 
Llanos de Aridane - teléfono 922 922 819

OFICINAS DE ATENCIÓN TRIBUTARIA

Oficina de Atención Tributaria de Santa Cruz de Tenerife: Avda. 3 de Mayo, 4, planta cero - 38003 Santa 
Cruz de Tenerife - teléfono 922 015 700

Oficina de Atención Tributaria de San Cristóbal de La Laguna: C/ San Agustín, 54 - 38201 San Cristóbal 
de La Laguna - teléfono 922 015 700

Oficina de Atención Tributaria de Arona: Avda. de Los Sabandeños, 8, Edificio Charo – 38650- Los 
Cristianos, Arona - teléfono 922 015 700

Oficina de Atención Tributaria de La Orotava: C/ Francisco Alfonso Carrillo, 8, Edificio Retama – Las 
Dehesas, La Orotava - teléfono 822 171 516

Oficina de Atención Tributaria de Las Palmas de Gran Canaria: C/ Profesor Agustín Millares Carló, 20 
(Anexo Edif. Servicios Múltiples I) - 35003 Las Palmas de Gran Canaria - teléfono 928 379 000

Oficina de Atención Tributaria de San Bartolomé de Tirajana: Avda. de Tejeda, 68 - 35100 San Fernando
de Maspalomas, San Bartolomé de Tirajana - teléfono 928 379 000

Oficina de Atención Tributaria de Santa María de Guía: C/ Lomo Guillén, 41, Edificio Hermes local 11 A y 
B  - 35450 Santa María de Guía - teléfono 928 117 811

Oficina de Atención Tributaria   de   Vecindario: Avenida de Canarias, 338 (C.C. La Ciel) 35110 – Vecindario
– Santa Lucía de Tirajana - teléfono 928 211 004 / 458 453

Información Tributaria Básica

Internet/Correo electrónico: http://www.gobiernodecanarias.org/tributos > Buzón de Información Tributaria

                     Teléfono: 012
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https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=77&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=87&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/oficinasAtencionTributaria.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=81&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=76&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=93&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=75&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=92&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organo.jsp?idEntidad=74&jftfdi=&jffi=organo.jsp
https://www.gobiernodecanarias.org/tributos/atc/jsf/publico/administracion/organos.jsp?codTipoOrgano=DT&jftfdi=&jffi=organos.jsp
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